Протокол

проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

	от 23.10.2012г.
	г.Александровск-Сахалинский

Присутствовали:

	Заместитель председателя оргкомитета,

депутат Собрания ГО «Александровск-Сахалинский район»
	- Т.К. Добродомова

	Секретарь оргкомитета,
главный специалист бюджетного отдела финансового управления ГО «Александровск-Сахалинский район»
	- Н.В. Герасименко

	Члены оргкомитета:

	Начальник финансового управления ГО «Александровск-Сахалинский район»
	-Т.Н. Сидоренко

	Начальник юридического отдела администрации ГО «Александровск-Сахалинский район»
	- Н.С. Вернер

	Председатель Собрания ГО «Александровск-Сахалинский район»
	- Г.В. Крутых

	Директор ЦДТ «Радуга»
	- И.Н. Михальцова

	Директор МДОУ Д/с №1 «Светлячок»
	- С.Б. Иванова

	Директор ГУ «Центр занятости населения Александровск-Сахалинского района»
	- Н.Ф. Васильева

	Заместитель директора  МУ «Александровск-Сахалинская ЦБС»
	- И.А. Хрипунова

Вступительное слово – заместитель председателя оргкомитета Т.К. Добродомова, депутат Собрания ГО «Александровск-Сахалинский район»:

Оргкомитет правомочен поводить Публичные слушания, объявленные по инициативе мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов при данном составе.

В публичных слушаниях принимают участие представители предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории городского округа, представители общественных объединений, политических партий, общественности, СМИ.

В адрес Оргкомитета по проведению публичных слушаний к проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов замечаний и предложений не поступило.

Слово предоставляется: Т.Н. Сидоренко, начальнику Финансового управления для доклада по  проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов :
 Уважаемые участники слушаний !

Основополагающими документами, для подготовки проекта решения "О бюджете городского округа "Александровск-Сахалинский район" на 2013 год  и на плановый период 2014 и 2015 годов являются Закон Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Бюджетное послание президента  Российской Федерации  Федеральному Собранию Российской Федерации  о бюджетной  политике, постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 27.10.2011 № 557 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой  политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» в 2012-2014 годах», а также основных параметров прогноза социально-экономического развития Александровск-Сахалинского района на 2013-2015 годы.

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 24 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район» в проекте бюджета содержатся основные характеристики:

1. Общий объем доходов местного  бюджета:

 - на 2013 год  в сумме 655 113 800 рублей;

- на 2014 год в сумме 733 410 200 рублей, на 2015 год в сумме 647 733 500 рублей.

2. Общий объем расходов местного бюджета:

-  на 2013 год  в сумме 658 061 200 рублей;

- на 2014 год в сумме 736 401 200 рублей, на 2015 год в сумме 650 853 500 рублей.

3. Дефицит местного  бюджета:

  - на 2013 год  в сумме 2 947 400 тыс. рублей;

- на 2014 год в сумме 2 991 000 рублей, на 2015 год в сумме 3 120 000 рублей.

Так же, проект бюджета  предусматривает:

1.Перечень главных администраторов доходов местного бюджета.

2.Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.

3.Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

4. Ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

5. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов:

-  на 2013 год  в сумме 550 613 800 рублей;

- на 2014 год в сумме 627 097 200 рублей, на 2015 год в сумме 536 314 500рублей.

6. Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

7. Верхний предел муниципального долга городского округа "Александровск-Сахалинский район":

- на 1 января 2014 года в сумме 29 474 104 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2014 года в сумме 2 000 000 рублей;

- на 1 января 2015 года в сумме 29 908 795 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2015 года в сумме 2 000 000 рублей;

- на 1 января 2016 года в сумме 31 201 292 рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2016 года в сумме 2 000 000 рублей.

8. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа: на 2013 год в сумме  700 000 рублей, на  2014 год в сумме  700 000 рублей, на  2015 год в сумме  700 000 рублей.

 9.Размер резервного фонда администрации городского округа "Александровск-Сахалинский район":

- на 2013 год в сумме  1 200 000  рублей;

 - на 2014 год 1 200 000 рублей;

 - на 2015 год  1 500 000 рублей.

Кроме того, в проекте бюджета отражены:

- объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий в разрезе главных распорядителей бюджетных средств;

- объем финансовых средств, предоставляемых на реализацию муниципальных программ;

- иные показатели местного бюджета, установленные  Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городском округе "Александровск-Сахалинский район".

  Доходы бюджета сформированы исходя из прогноза социально-экономического развития городского округа в условиях действующего законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, Сахалинской области и органов местного самоуправления, вступающего в действие с 2013 года.  Учтены такие показатели как фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов за 8 месяцев 2012 года, ожидаемая оценка поступлений в 2012 году, недоимка по состоянию на 01.09.2012 года, процент собираемости платежей, индекс инфляции, индекс потребительских цен, коэффициент-дефлятор, количество заключенных и расторгнутых договоров аренды земли и имущества.

Изменения, предусмотренные к введению в 2013 году, учтены в доходах бюджета городского округа.

· Доходный потенциал бюджета на 2013 год сформирован за счет следующих источников:

· Налоговых и неналоговых (собственных) доходов бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район», которые формируются за счет:

-налога на доходы физических лиц - 30%;

-дополнительного норматива отчислений с налога на доходы физических лиц – 31,93%, уменьшенного в сравнении с 2012 годом на 2,41%.

 -единого сельскохозяйственного налога – 100%;

-единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 100%;

-земельного налога – 100%;

-платежей за негативное воздействие на окружающую среду – 40%;

-налога на имущество с физических лиц – 100%;

-прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов – 100%;

-доходов, полученных в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов – 80%;

-доходов, полученных в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов – 100%;

- доходов от использования имущества, находящегося в собственности городских округов – 100%;

-прочих налогов, сборов, пошлин и других платежей, подлежащих зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством РФ;

· безвозмездных поступлений, предусмотренных для городского округа «Александровск-Сахалинский район» Законом Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа на 2013 год прогнозируется в сумме 104 500 тыс. рублей.

Общая сумма налоговых и неналоговых доходов в бюджет городского округа  на плановый период 2014 и 2015 годов прогнозируется в сумме 106 313 тыс. рублей и 111 419 тыс. рублей соответственно.

Общая сумма финансовой помощи из бюджетов других уровней на 2013 год прогнозируется в сумме 550 613,8 тыс. рублей.

На плановый период 2014 и 2015 годов в сумме 627 097,2 тыс. рублей и 536 314,5 тыс. рублей соответственно.

Общий объем доходов бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» определен:

на 2013 год в сумме 655 113,8 тыс. рублей;

на 2014 год в сумме 733 410,2 тыс. рублей;

на 2015 год в сумме 647 733,5 тыс. рублей.

Формирования расходной части бюджета на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов произведено с учетом:

1. Повышения заработной платы работникам бюджетной сферы в текущем  году  (с 01.10.2012) на 6 процентов.

На плановый период 2015 года предусматривается индексация фонда заработной платы на 5 %
2. Повышения заработной платы работникам органов местного самоуправления с 01.01.2013 года на 6 %.

3. Индексации текущих расходов бюджетных учреждений на 5% от первоначального бюджета 2013 года.

4.Сохранения всех социальных гарантий и обязательств местного бюджета на 2013 год  и плановый период в полном объеме, в т.ч. проезд работников бюджетной  сферы к месту отдыха и обратно.

5. Исключения из бюджета расходов по здравоохранению в связи с передачей  с 01.01.2013 года учреждений здравоохранения в государственную собственность.

6. Соблюдения норматива на содержание органов местного самоуправления.

7.  Соблюдения Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначения в соответствии с проектом приказа Министерства финансов Сахалинской области.
 8. Применения видов расходов, задействованных в федеральном бюджете согласно Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ утвержденных приказом Минфина России от 21.12.2011 г. № 180-н.

В целом расходы на 2013 год составляют 658 061,2 тыс.рублей, что меньше первоначального бюджета 2012 года на 25 % или на 169,5 млн.рублей и уточненного бюджета 2012 года (по состоянию на 01.10.2012) на  409,6 млн.рублей или 62 %.

В  плановом периоде расходы прогнозируются в следующем размере: на 2014 год – 736,4 млн.рублей, на  2015 год  - 650,8 млн.рублей.

Слово предоставляется: В.В. Исаеву, председателю контрольно-счетной палаты городского округа «Александровск-Сахалинский район»  для  представления Заключения по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов :
Уважаемые участники публичных слушаний!

Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение на проект решения Собрания городского округа «О принятии бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

Проект бюджета является сбалансированным, установленные проектом бюджета дефицит, предельный объем муниципального внутреннего долга и расходы на обслуживание муниципального долга соответствуют требованиям, установленным Бюджетным кодексом РФ.

Замечания контрольно-счетной палаты по проекту бюджета отражены в заключении.

Кроме того, в целях обеспечения полноты полномочий контрольно-счетной палаты, мы предлагаем при предоставлении из бюджета городского округа субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг, установить обязательным условием - возможность осуществления контрольно-счетной палатой проверок соблюдения условий получения субсидий.

Таким образом мы усилим контроль за эффективностью и результативностью использования бюджетных средств.

Убежден, что предложения и рекомендации контрольно-счетной палаты найдут отражение, как в проекте бюджета, так и нормативных правовых актах органов местного самоуправления.

В целом контрольно-счетная палата поддерживает данный проект Решения.

Благодарю за внимание.

В прениях по обсуждению проекта бюджета принимали участие: Г.В. Крутых, Т.К. Добродомова, , Н.Ф.Васильева, В.А. Равдугин,  И.А. Хрипунова, С.Б. Иванова.
По результатам проведения публичных слушаний и обсуждения проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов решено:
1.Рекомендовать принять проект бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов в целом.
2. Итоги проведения публичных слушаний опубликовать в газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
Заместитель председателя оргкомитета

Т.К. Добродомова
Секретарь оргкомитета

Н.В. Герасименко